ርቀት ላይ የሚገኝና በደቡብ በቦረና (አሮምያ ክልል) በምዕራብ በአሌ ልዩ ወረዳ (ደቡብ ክልል) እና በሰሜን ደራጅና አማር ወረዳዎች የሚዋሰኑት አካባቢ ነው። በ2004 ዓ.ም. የኮንሶ ባሕላዊ አስፋፈርና በአካባቢው የሚገኘው 23 ሺህ ሄክታር የሚገመት ስፋት ያለው የተፈጥሮ ሃብት በዩኔስኮ ዓለምአቀፍ ባሕላዊ ቅርስ በመባል በመመዘገቡ ከኢትዮጵያ ቱሪዝም መዳረሻ አካባቢዎች አንዱ ነው።

ኮንሶ ከ2003 ዓ.ም. እስከ 2011 ዓ.ም ድረስ 'የሰጠን አካባቢ ህዝቦች' በሚል ስያሜ፣ አምስት ወረዳዎችን ያቀፈ (ኮንሶ፣ደራጅ፣አማር፣ ቡርጂ እና አሌ) ዞን ስር የሚገኝ መዋቅር ነበር። የሰጠን አካባቢ ህዝቦች ዞን ሲቋቋም የዞኑ ዋና መቀመጫ እንዲሆን ኢዲሰ የከተማ አስተዳደር ተደራጅቶ፣ ከተማ አስተዳዳሪ ከኮንሶ ወረዳ 9 ቀበሌዎችን፣ከቡርጂ ወረዳ 4 ቀበሌዎችን፣ ከአማር ወረዳ 3 ቀበሌዎችን እና ከደራጅ ወረዳ 1 ቀበሌን በድምሩ 17 ቀበሌዎችን በመያዝ 'የሰጠን ከተማ አስተዳደር' በሚል ስያሜ ተዋቀረ። የሰጠን ከተማ አስተዳደር የያዛቸው 17 ቀበሌዎች ከ1987 ዓ/ም በፊት "የጉማይዴ ወረዳ" ተብለው ተዋቅረው የነበሩ ሲሆን ከ1987 ዓ/ም በኋላ ግን ቀበሌዎቹ የብሔር አደረጃጀት ወዳላቸው ወረዳዎች እንዲጠቃለሉ ተደረገ።